Cōf.

9. 111 qui diligunt te, qui preordinati sunt ad tuam societatem. Tertiò gaudiosum, & appetendum est huic interēsse consortio, propter plenam inuiolabilem eius concordiam & pacem dulcissimam. Quemadmodum enim ciues superni in Deo dulcissimè conquiescant, & in ipso perfectissimam pacem habent, inauertibiliter ac integrè conformati voluntati diuinæ, à qua nunquam in aliquo poterunt dissentire, ita & inter se habent plenam, perpetuam, impetu habiliēmque concordiam.

diam. Hinc loquitur Augustinus, In ciuitate dei, superna lex est charitas, rex veritas, pax felicitas, vita eternitas. Ibi vera pax erit, ubi nihil aduersi qui patietur, nec à seipso, neque ab alio. Hac pace nihil suauius. Est nanque pax ista serenitas mentis, tranquillitas cordis, vinculū amoris, consortium charitatis, & imperturbata animi quies, in deo. Merito igitur dixit Psalmista, ad cœlestē Ierusalem. Laudā Ierusalem dominum, qui posuit fines tuos pacem, qui & per Esaiam ait: Ponam visitationem tuam pacem. Quartò gaudiosum, desiderabile, & beatum est huic interēsse societati, propter eius multitudinem, de qua iam aliqualiter dictum est. Nam de parte quadam societatis illius ait Iohannes apostolus, Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gétribus, tribubus & linguis stantes ante thronum. De multitudine quoque innumerabilis, non solum vniuerſorum angelorum spirituum, sed & cuiuslibet ordinis angelorum: iam tactum est: de qua afferit sanctus Thomas, quod sicut corpora cœlestia, quasi incóparabiliter excedunt corpora inferiora, in quātitate, sic multitudō sanctorum angelorū

*Psul. 147
Esiae. 60**111**Apo. 7.*

Y

Opinio excedit multitudinem rerum inferiorum.
Brigite. Sancta quoque Brigit, in suis Reuelationibus dicit, quod quanvis omnes homines, qui vñquam in mundo fuerunt, sunt & erunt, essent collecti, adhuc tame multitudo, & numerus angelorum in tantum excederet eos, quod cuilibet homini possent ad minus decem angeli deputari: hoc est, quod decies essent plures angeloi sancti quam homines. Veruntamen de isto, non est evidens certitudo, cum & sanctus Gregorius dicat tot homines esse saluandos, quot manserunt angelii staries. Quod dictum multi doctores sequuntur. Verba autem Gregorij non sunt parvupendenda, quia & iam, (vt Albertus magnus, & Bonaventura, super quarum sententiaram testantur) spiritus diuinus multa reuelauit Gregorio. O quam gaudiosum & gloria sum erit, conspicere in eternum totum illum coelestem exercitum, ex vniuersis angelis sanctis, & electis hominibus congregatum, regem gloriarum cum summa reverentia assidentem, humillime inclinatum, promptissime obsequentem. Quinto gaudiosum est sociati huic interesse, propter eius pulchritudinem, & decorum. Vniuersae enim per-

so ne huius societatis, sunt totaliter pulchrae, ita quod nulla macula est in eis, sed plenitudo virtutum, charitatis perfectio, lumen gloriae, splendidissima visio deitatis, immediata & consummata coniunctio, cum fonte totius pulchritudinis & decoris. Quod si pulchritudo totius mundi sensibilis esset collecta in vnu, comparari non posset pulchritudini infimi cuius societas illius. Idcirco inestimabiliter delitosum erit, concupiscere tam speciosissimum, splendidissimum sanctissimumque confortium, in quo nihil esse potest, quod valeat offendere intuitem, nihil quod possit erubescientiam, aut suspicionem, vel scandalum generare. Sexto gaudiosum est huic interesse societati, propter eius decisisimam ordinationem dispositionemque optimam, quia in ea unusquisque iuxta sua dignitatem, sanctitatem, meritorumque exigentiam collocatur. Unde ait Saluator In domo patris mei, mansiones multe sunt, Hoe est diuersitas præriorum, secundum exigentiam meritorum. Ordo autem est optimus quid in rebus, & maxime intuentem delectat. Septimo gaudiosum est istud, propter nobilitatem totius istius societatis. Omnes namque sunt filii & filie Roma. 9. Y ii

VII.

Ioan. 14.

VIII.

Roma. 9.

dei, omnes reges & reginæ, omnes hæredes dei, cohæredéisque Christi omnes repleti sunt sapientia & virtute, quod est summa nobilitas, omnes amicabiles, familiaresq; creatori. Congregemus ergo omnia ista, & pensemus pro posse, quam desiderabile & iucundum sit, interessere & cohabitare societati curiæ cœlestis tam ineffabiliter amorosæ, liberalissimæ, cōcor dissimilæ, innumerabilissimæ, speciosissimæ, ordinatisimæ, sapientissimæ, potentissimæ: nobilissimæ: cui etiam iucundissimum est interessere, propter mutuam eius humilitatem, quia in ea quanto quis maior est, tanto prioris humilior est: sicutque summi in ea se habet humillimè, dignissimè, ac benevolentissimè, ad infinitos.

*Humili-
tas beato-
rum ci-
tium.*

*De beatitudine electorum ex parte
amoenissimi loci eorum.*

ARTI CVLVS LXIIII.

Baruc. 3. Sapton. 3. **O** Israël, quām magna est domus dei, & ingens locus possessionis eius. Magnus, & non habens finem, excelsus. Sapientia omnipotentis attingens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suauiter, coaptat loca locatis,

ponitque vnumquodque finaliter, in loco suæ naturæ, aut meritis congruent. Hinc hominem protoplastum, quem in originali creauit iustitia, colleauit in paradio terrestri. Cū ergo beati deo plene & immediate fructes, sint incomparabiliter perfectiores, digniores, & magis quietati in deo, quām erat Adam etiam ante lapsum, conueniens fuit, vt deus ab exordio præpararet eis locū, & mansiōne incomparabiliter pulchriorem, altiorem, amceniorem, & quietiorem paradiso terrestri. Et hic locus est paradisus cœlestis, cælum empyreum, patria, regio, & habitaculum beatorum. Quod cælum vocatur empyreum, id est igneum, non à calore, sed à splendore, quod ambit omnes orbes cœlestes, ac cælos volubiles, estque continentia visibilium, & inuisibilium creaturarum. Et quanuis incorporales substâtie, vt angelî, non indigeant corporeo loco ad sustineandum, ad habitandum, ad contempnandum, tamen congruum fuit vi in loco altissimo, speciosissimo, ac dignissimo constituerentur, cum beatificè sint coniuncta summo omnium creatori, omni virtutum decore luceq; gloriæ adimplata, & Dei hæredes effectæ. Itaque

V. iiij.

Gene. 2.

D. DIONYSII CARTH.

cclum empyreum est situ altissimum,
quantitate maximum, natura purissimum,
luce plenissimum, capacitatem amplissimum.
Tobi. 13. De quo dixit Tobias: Beatus ero, si fuerint reliquiae meæ, ad videndum claritatem Ierusalem. Hoc cclum est summi regis palacium, in quo ipse incomprehensibilis deus scipsum clarissime manifestat, in quo excellentius operatur idcirco in eo specialiter habitare afferitur. Hoc cclum est totus mundi speciosissimum operimentum, quod decentissime congruit collocationi, & habitationi corporum glorificatorum: & hominum refuscatorum, ex quibus & ipsum cclum empyreum resplendentiam fortietur. Ad cuius ingressum suspirauit, qui dixit: Domine, dilexi decorem domus tuae, & locum habitationis gloria tuae. Et rursus: Beati qui habitant in domo tua domine, in seculum seculorum laudabunt te. Ibi quippe (vt afferit Augustinus) vere & plene vacabimus, & videbimus, immo experiemur, & sentiemus, quæ suavis sit deus, quæ magna sit multitudine dulcedinis eius, quæ infinita sit magnitudo delectationis ac gloriæ eius. Ibi videbimus regem in decore

Psal. 25.
C. 8.

Psal. 33.
C. 30. 6.
Esaie. 1.

QVATVOR NOVIS. 158

quam intensio ac feruido, & quam delicioso & nunquam fastidioso. Ibi laudabimus eum, quem indefinenter laudat totus caeli exercitus, cum consonantia maxima, cum summa letitia, cum inestimabili reverentia, ac feroce. Ibi est finis noster. Nec enim sufficit nobis finis, nisi cuius nullus est finis. *Psal. 10.* Quis est finis, non consuens sed perficiens & consumans. Quo adepto, nihil ultra appeti potest, quoniam finis ille replet totaliter in bonis desiderium nostrum. Hic est finis noster, peruenire ad regnum, cuius salus & gloria finem non habet. Vnde recte dixit Gregorius: Si consideramus quæ & quanta sunt quæ nobis promittuntur in caelis, vilescent animo omnia quæ habentur in terris. Terrena nanque substantia eternæ felicitati comparata, pendus est, non subSIDium. Temporalis vita æternæ vitæ comparata, mors est dicenda magis quam vita. Quæ enim lingua exprimere, aut quis intellectus capere potest, illa supernæ ciuitatis quanta sint gaudia, angelorum choris intercessus; cum beatissimis spiritibus gloriæ conditoris assistere, presentem dei vultum cernere, incircunscriptum lumen videre,

Y iiiij

nullo mortis metu affici, in corruptionis perpetuae munere gloriari. Et rursus: Ibi (inquit) hymni dici angelorum chorū, ibi societas supernorum ciuium, ibi dulcis solēnitas ab peregrinationis huius labore redeuntium. Certè in splendore tanto sapientia beatorum, nullus error potest misceri, nulla ignorantia inueniri, nulla opinio nō diversitas exoriri. Postremò, de hac incomprehensibili magnitudine fœlicitatis & gloria electorum legitur anima sancti Hieronymi dissoluta à corpore, dixisse sancto Augustino volenti de gloria beatorum cōpilare tractatū: Augustine Augustine, quid quārēst̄ putāsne breui immittere vāsculo totum mare? Putāsne orbem terrarum breui pugillo includere, aut cālum immobilitate ne solitos exerceat motus? Quā nō nullus hominū oculus videre potuit, tuus videbit? quā auris nulla per sonum hausit, audiet tuā, an qua cor humanum nullatenus intellexit nec cogitauit, aestimas te intelligere posse? Infinita rei quis inerit finis? Immensa qua metieris mensura? Potius totum mare in vāsculo clauderetur arctissimo, potius orbem terrarum parvus tenebat pugillus, potius à motu suo cālum